² Cor Christi coeleste gazophylacium et aerarium est. (*Sermo 1 de excellentia Joannis evangelistae*).

³ Ad venerationem Cordis piissimi Jesu amore ac misericordia exuberantissimi studeas teipsum excitare, ac sedula devozione ipsum frequentare. Per ipsum petenda petas et exercitia tua offeras quia charismatum omnium est apotheca, ostium per quod nos ad Deum, et ipse ad nos accedit... Gratiam quoque eius et virtutes ac prorsus quidquid fuerit tibi (quod mensuram excedit) salutare, videaris tibi ex gratioso Corde attrahere... Ad quod in omni necessitate confugas, unde consolationem quoque, et omne auxilium haurias. (*Lansperg. Pharetra divini amoris. Exercitium ad piiss. Cor Jesu*).

Nella vita di S. Matilde abbiamo un'altra illustre prova di ciò che abbiamo esposto. In una apparizione il Figlio di Dio le comandò d'amare ardentemente e d'onorare più che poteva nel SS. Sacramento il Suo Cuore, dandoglielo, come pegno dell'amor suo, per luogo di rifugio in vita e per conforto nell'ora della morte. Da quel giorno in poi la Santa fu presa da devozione sì straordinaria verso il S. Cuore e ricevette tante grazie, ch'era solita dire che se bisognasse scrivere tutti i favori e i beni che aveva ricevuti per mezzo di questa devozione, nessun libro, per quanto grande, li avrebbe potuti contenere. (*Liber specialis gratiae*, P. II c. 19).

Ho risoluto, dice l'autore del «Cristiano interiore» di non dipendere ormai che dalla Provvidenza divina, senza cercare consolazione o appoggio nelle creature, io devo farmi simile a un bambino che riposa dolcemente senza inquietudine e timore nelle braccia della mamma che lo ricopre di carezze affettuose. Confesso che N. Signore mi tratta appunto così, perché senza bisogno di andar cercando altrove il nutrimento e la ricchezza dell'anima mia, trovo nel S. Cuore di Lui ogni aiuto e ogni bene che m'abbisogna, e in tanta abbondanza ne ho e con tanta liberalità ne sono arricchito, che a volte ne resto pieno di stupore, e temo non vi sia negligenza da parte mia nel ricevere dal S. Cuore grazie così grandi, mentre m'affatico tanto poco. (L. 5. c. 23).

Ma se anche in favore di questa devozione non si potesse addurre autorità, esempio o rivelazione particolare, se anche Gesù Cristo stesso non si fosse spiegato così sovente né con tanta chiarezza, ci sarebbe bisogno di grandi ragionamenti per convincere un cristiano che non c'è nulla di più sodo e di più utile alla salvezza e perfezione nostra di una devozione che ha per solo motivo l'amore più puro verso Gesù, per fine la riparazione più che sia possibile delle offese che si commettono nell'adorabile Eucaristia, e di cui tutte le pratiche tendono ad onorare e far amare ardentemente Gesù Cristo?